Discant igitur coniugati quid ipsis apostolica preceptat disciplina. Nam sicut misericors Deus uult omnes homines ad salutem peruenire, ita apostoli Christi cuique hominum conditioni monstrare conati sunt quomodo saluarentur. Quorum Paulus diuina spiritalique scientia imprimis preditus ait: **(Ad Cori. prima VII)** Si acceperis uxorem non peccasti; et si nupserit uirgo non peccauit. Quin immo ut ostendat etiam in coniugio esse aliquid boni: Qui matrimonio inquit iungit uirginem suam bene facit. Nihil enim ab ipso rerum autore Deo constitutum est, quod non bonum sit, licet aliud alio melius atque perfectius. Tunc autem primum nuptie ab eo constitute sunt, cum masculum creasset et foeminam benedicensque ipsis dixisset: Crescite et multiplicamini et replete terram. Qua quidem in re hoc quoque obseruandum, quod non ad uoluptatem uocati sint, sed ad liberorum procreationem, ut crescant uidelicet et multiplicentur. Tametsi fieri non potest, nequa intercedat uoluptas, non tamen in ea nuptiarum finis esse debet, sed in foetu multiplicando, quemadmodum benedictio prescripsit diuina. Et cum ita sit audeo dicere: Scortator non maritus est, quem magis coire quam generare delectat et mulier ipsa scortum non uxor, que libidine magis gaudet quam foetu.

Porro foedera matrimonii perpetua esse oportet. Quos enim Deus coniunxit, homo non separet. Erunt inquit duo in carne una. Itaque preuaricatur uir quoties aliam appetit, et mulier quoties alium suspirat. Caro enim, que una esse debet, in duas distrahitur, cum pellex aut mechus adamatur. **(Ad Hebre. 13)** Sit igitur honorabile connubium (ut Apostolus inquit) et thorus immaculatus. utque contaminari illicito amore timeas addit: Fornicatores enim et adulteros iudicabit Deus. Viros quoque presse uxoribus debere testatur alibi dicens: **(Ad Ephe. V)** Mulieres uiris suis subdite sint sicut Domino. Quoniam uir caput est mulieris, sicut Christus caput Ecclesie. In Genesi quoque prime mulieri dictum legimus a Domino: **(Gen. III)** Sub uiri potestate eris, et ipse dominabitur tui.

Ceterum sicut Christi et Ecclesie sancta est coniunctio, ita uiri et uxoris impolluta sit copula oportet, ut nec ipse aliam sponsam nec ipsa alium desyderet sponsum. et suspicionem etiam

caueant minus fidi inter se amoris pactique uiolati. Neque enim coram Hymeneo uel Thalassio inter se pepigere, ut uana solebat gentilitas, sed ut decet fideles, Deo uero inuocato Christoque teste et Ecclesia. Nihil magis ratum esse debet quam quod his accitis ac presentibus pie iusteque fuerit promissum. Deinde idem Apostolus paucis uerbis multa complexus: **(Ad Cori. prima VII)** Vxori inquit uir debitum reddat, similiter autem et uxor uiro. Debet quippe alter alteri fidem, debet charitatem, debet honorem, pudorem, pacem atque concordiam.

Talia si intercesserint, exolui ab his quod debetur manifestum est. Oportet autem in eo quidem reddi debitum: ne alteri generationis operam exigenti alter deneget. sequitur enim: Mulier sui corporis potestatem non habet, sed uir. similiter autem et uir sui corporis potestatem non habet sed mulier. Hinc ait: Nolite fraudare inuicem nisi forte ex consensu ad tempus ut uacetis orationi.

Quare hoc, nisi ne forte illius qui consentire noluerit, concupiscentia periclitetur et dum licito coitu nequit uti, ad illicita desyderia declinet? Quamobrem post continentiam quoque consensum hortatur, ut iterum in idipsum reuertantur, atque addit: Ne tentet uos Sathanas propter incontinentiam uestram. Sed quod suadet metuens, ne uolens iubere uideatur ait: Hoc autem dico secundum indulgentiam non secundum imperium. uolo autem uos omnes homines esse sicut meipsum, id est celibes, continentes, castos et a seruitute coniugalis necessitatis prorsus alienos. Atque ita aliud est quod indulget propter incontinentiam, aliud quod uult propter uite perfectionem. Vt ergo fornicationem fugias, utere coniuge. sed si ambo ducimini studio prestantioris uirtutis, utere castitate.

Alterum enim carni seruire est, alterum spiritui. et qui in carne seminat, de carne et metet corruptionem; qui uero seminat in spiritu, de spiritu metet benedictionem.

De uiri uxorisque officio. Caput VII

Meminerint preterea uxores reuereri maritos, priorem honoris locum eis cedere eorundemque subdi imperio. Id quidem exigit et autoritas diuina (ut dictum est) et apostolicum preceptum et lex ipsa nature. cum etiam inter gentiles et a religione alienos constet uiros quam foeminas honorabiliores esse atque liberiores.

(Petri ep. prima 3) Nequis tamen uxore sic contempte utatur ut serua, Petri apostoli mandatum est, quo monet ipsis etiam impartiri oportere honorem tanquam coheredibus gratiam uite. et in Malachia est scriptum: **(Malach. II)** Vxorem adolescentiam tuam noli despiciere. Socia thori tibi est et domesticam gubernationis curamque consors et communium liberorum parens non de capite educta ne imperet nec de calcaneo ne contemnatur, sed de costa formata, ut inter utrumque media habeatur et secundo loco post patremfamilias in domo honoretur. Illa obtemperet uiro, ei autem reliqua familia subiecta sit. Illa sicut Sara Abraham ita uirum uocet dominum, eam uero reliqui dominam appellent et ueluti dominam pareant atque obsequantur. **(Reg. primo XVIII)** Michol Porro ut tali honore dignam se non tam autoritate quam moribus ostendat, sit fidelis ut Michol, quem ne patri quidem, et eidem regi obsecuta est ut uirum proderet. Nam sicut de uiro dicitur: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adheret uxori suam ita et mulier debet adherere uiro, ut nec amore parentum nec timore regum fidem deserat. **(Reg. primo XXV)** Abigail Sit prudens ut Abigail, quem iratum uiro suo Dauidem animi sagacitate placuit, ita ut postea marito uiduatam ipse Dauid sibi elegent uxorem, sola foeminam solertia delectatus. Quem talis fuerit etiam uiri partes agat in domo, si ille minus integram mentis erit. reuerentiam tamen exhibeat ut maiori et sic omnia

faciat, quasi ille imperarit. **Susanna** Sit pudica ut Susanna, quę coniugii fide seruata malebat mori quam amissa uiuere. sed tam sanctum foeminę propositum cum nosset Dominus, et ab accusatorum infamia purgatam et a mortis periculo liberam reddidit. **Anna** Sit patiens et humilis ut Anna Helcanę coniunx quę cum sterilitatis exprobrationem equo animo tulisset, mater esse meruit Samuelis, qui et iudex populi extitit et propheta. In hac itaque unica prole multo felicitior fuit quam illa in multis cuius procacitate incessebatur. Vasthi regina Sit in omnibus quę honeste fieri possunt, obediens uiro uitetque Vasthi reginę insolentiam quę cum Assueri, Persarum regis, mariti sui imperium contempsisset, diuortio mulctata desiit esse quod erat, et de fastigio publicę dignitatis in ordinem corrui priuatarum.

Deponit enim Deus superbos de sede, et exaltat humiles.

Licet autem nunc non sit locus repudii turpissimum tamen est repudio dignam uideri. Sarra Sit preterea diuinę rei studiosa et ad preces Deo offerendas prompta, ut Tobię coniunx Sara, quę antequam conjugalem operam iniret, triduum cum illo in oratione perseuerasse traditur. et ambo quidem felicem connubii euentum habuerunt, eo quod initia illius Domino consecrassent. Sit postremo in incessu modesta, grauis in aspectu, in sermone uerecunda, simplex in ornatu, et in his rebus quę foris uidentur ostendat, qualem intus qui non uidetur animum gerat. (**Tit. ep. II**) Impleat etiam quod Apostolus Tito discipulo ut adolescentulas doceret scribit, ut uidelicet uiros suos ament, filios diligant, sint prudentes, castę, sobrię, domus curam habentes, benignę, subditę uiris suis. (**Petri ep. prima 3**) Exequatur et quę princeps apostolorum Petrus partim prohibeat, partim imperet dicens: Quarum sit non extrinsecus capillatura aut circumdatio auri, aut indumenti uestimentorum cultus, sed qui absconditus est homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples.

Nequis tamen sordes et illuuiem conuenire uxoribus honestis credat, rursus Paulum audiat Timotheo dicentem, (**Tim. prima 2**) Mulieres orare iube in habitu ornato cum uerecundia et sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, uel ueste preciosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona.

Exclamarem in nostrarum comendi componendique se luxuriam foeminarum, et in ipsarum immodicos ornatus inueherer (sunt enim quę totum censum insuunt in uestibus, inserunt in monilibus, gestant in digitis et ut carnem suam diuitent maritos egere cogunt) sed si Domini apostolicaque precepta, quę sepe in ecclesiis predicari audiunt non obseruant, et me quidem clamantem irridebunt. Satius est igitur attoniti oris silentio intemperantiam earum incusare quam uerborum increpatione frustra uelle corrigere. His autem quas interior magis quam exterior cultus iuuat, satis erit non me, sed quorum dicta in medium proposui audire.

De conivge diligenda temporeque continendi. Caput VIII

Quod autem uiros respicit, uidelicet non oportere contemni uxores, dictum est supra. sed ut euidentiore ea res constet, dicemus nunc qualiter ipsa uxor diligenda sit, deinde etiam continendi tempora indicabimus.

Paulus apostolus (**Ad Ephe. V**) Viri inquit diligite uxores uestras sicut et Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret. et paulo post, Ita uiri debent diligere uxores suas ut corpora sua. qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Et alibi idem ait: (**Ad**

Coloss. III) Viri diligite uxores uestras, et nolite amari esse ad illas. Diligere quidem iubemur et proximos sicut nosipsos. Qui tamen proximum diligit, alterum diligit. qui uero uxorem diligit, seipsum diligit, cum uir et uxor una caro sint. Tanto igitur intentius diligatur uxor quanto magis proxima est. Quid autem proximius quam duo in carne una? Dilectionis præterea ordo exigit, ut primo loco nobisipsis optemus bona, secundo proximis.

Primo igitur loco etiam uxor amanda erit, aut si quis inter primum et secundum esse potest medius. Ambo autem gignendę prolis causa inter se coeant, non explendę libidinis affectu. Alterum legitime coniugatorum officium est, alterum turpiter lasciuientium immunditia. Ambo etiam obseruent continendi tempora, dicente Salomone: **(Eccl. 3)** Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus.

Tunc igitur a coniugii opera Venereęque uoluptatis usu continere sese debent coniugati, cum ciuitas opprimitur calamitate, ne communi malo aliis tristantibus ipsi gaudere uideantur. Sic enim in Iohel propheta imminente captiuitate ad Iudeos dicitur: **(Iohel II)** Egrediatu r sponsus de cubili suo et sponsa de thalamo suo. **(Leuit. XV. XV II)** Ad menstruatam quoque uxorem accedere Lex uetat, ne concepti foetus uitium corrupti sanguinis trahant, et morbosi liberi sanieque confecti nascantur.

Videant igitur uir et mulier ne coitus desyderio uicti menstruorum tempore congregiantur, ne plus molestię accipiant ex natorum foeditate quam ex concubitu uoluptatis. Sed neque illo die coeant, quo rem diuinam facturi sunt. Tunc enim facilius quod poposcerint impetrabunt, cum casti purique ad supplicandum Deo processerint. Hoc sane præcipit Apostolus dicens: **(Ad Cori prima VII)** Nolite fraudare inuicem nisi forte ex consensu ad tempus, ut uacetis orationi.

Tunc etiam magis accingant lumbos suos zona castitatis, cum sacrosancto corpori et sanguini Domini erunt communicaturi. ut quod in typo agni paschalis præcipitur, in uero agno, qui abstulit peccata mundi impleatur. **(Exo. 19. Reg. primo XXI)** Plebi uocem Domini die perendino auditure per Moysen iniungitur, ne appropinquent uxoribus suis. et Dauidi atque iis qui cum illo erant, panes propositionis ne esurientibus quidem dati fuere, nisi cum se mundos a mulieribus ab heri et nudius tertius confessi sunt.

Quid autem sanctius illo pane qui de celo descendit? Quod ergo præcessit in figura, obseruetur in ueritate, et hoc quidem ex consensu. ut enim se contineant coniugati, non alterius arbitrii est, sed amborum.

De conivge eligenda. Caput IX

Vt autem concorditer ac sine querela procedant nuptię, par conditio querenda erit in coniuge generis atque fortunę. Iurgiorum causa esse consueuit disparilitas. Iccirco uir nobiliorem se aut opulentiorem non ducat, ne pro uxore patiatu r dominam. Mulier quoque plebeia et uulgaris parumque dotata non nubat præstantiori, ne forte non uxoris loco habeatur sed ancillę.

Quod si etiam inter equales frequenter incidunt contentiones et lites et dissidia et simultates, quanto magis hoc timendum est, ubi alter maiorum suorum iactet titulos, ostendet stemmata, opibus gloriatur et multo fastu inflatus arroganter incedat? alter uero nihil horum habeat, quo se illi exequare possit aut iniuriam obiectę uilitatis propulsare? Caueant igitur tam uiri quam

foeminę matrimonio copulandi, ne forte dum coniugii iugum se subire credunt, iugum subeant seruitutis. et si bene recteque sibi consultum uolunt, audiant uersiculum illum a pueris in schola, in foro, in omnibus compitis uentilatum: Si uoles apte nubere nube pari. Sed neque nimis formosam ducendam esse aiunt nec nimis deformem, ne uel hanc habeas despectam uel illam suspectam. Ea ergo placeat, cuius media inter istas erit species. ut nec multos allicere nec tibi non grata esse possit, ac proinde utriusque uestrum et pudicitia tutior maneat et animus omni sublata suspicione tranquillior et ad mutuam propensior charitatem.

Neque enim illi concorditer queunt pacificeque uiuere, qui inter se de connubii fide dubitant et zelotypię uitio uel maritus mechum uel uxor pellicem imaginatur ac timet.

De filiorvm edvicatione familiaqve regenda. Caput X

Post hec optimos habere liberos gloria est parentum.

Patris igitur matrisque erit officium ex se genitos non ad luxum sed ad modestiam educare, non blanditiis emollire, sed castigationibus cohibere, pie religioseque institutere. plectere si deliquerint. laudare si bene obtemperanterque se gesserint. increpationibus minis uerberibus a uitio detertere. exhortationibus ad uirtutem promissisque accendere. exempla uitę aliene, alia que fugiant, alia que imitentur proponere. magis de moribus ipsorum quam de sospitate sollicitari; reliquam quoque familiam ita gubernare, ut eorum qui domi sunt, sobrietas, parsimonia, frugalitas testimonium sit integritatis industrięque dominorum. Super omnia autem omnes domestici, siue liberi sint siue serui, doceantur Deum timere, proximum diligere, neminem odisse, nulli nocere, bene omnibus optare et cui possunt benefacere, iniurię non meminisse, sed pro malo bonum reddere.

Magni profecto meriti apud Deum erit talem se in educandis liberis regendaque familia exhibuisse, sicut e contrario precipue indignationis atque odii neglexisse et patris uel matris familias personam gerendo suum non obuisse officium. Ait enim beatus Apostolus: **(Ad Timo. prima V)** Siquis suorum maxime domesticorum curam non habet, fidem negauit, et est infideli deterior.

Quod si par crimen est fidem negare et eorum quibus prees paruipendere salutem, nonne par erit et criminis uindicta poenaque commissi? Quisquis igitur alios regendi officium suscepisti, caue maxime ne ocio atque ignauię deditus illud fastidias neue gregem cuius es pastor, lupis laniandum dimittas, et perditę ouis sanguis de manu tua requiratur. Corripe delinquentes, instrue ignaros, protege infirmos, liberare contende periclitantes, indigentibus uictui necessaria compara. denique si premio non ducaris, poenam time, que illis debetur, qui fidem negarunt.

De fornicatione vitanda. Caput XI

Et quoniam matrimonio pretulimus uiduitatem, uiduitati uirginitatem nihilque horum malum esse diximus, contraria quoque in medium producenda sunt. ut uitii foeditate offensi cupidius uirtutibus incumbamus.

Virginitas Virginitatem amittere, quid est aliud nisi ab ipsa angelicę conditionis celsitudine ad nostrę mortalitatis humilitatem descendere et cum spiritu coeperis carne finiri? Similis angelis eras uirgo dum nescires corruptionem iuncta es uiro honestis nuptiis fateor non peccasti, facta es tamen de spiritali carnalis, de cęlesti terrena, de auro purissimo ęs uilissimum. Iam non potes uenienti Christo sponso cum lampade accensa occurrere nec inter sponsas eius censeris. uirginum ille sponsus est, non corruptarum amator. Et licet non repellat coniugatos coniugii iura seruantes, primo tamen loco habet uirgines (ut dictum est) secundo uiduas, ultimo maritas. Quod de altero sexu dicimus, de utroque sentimus.

Prior est apud Deum qui foeminam nescit, deinde qui post cognitam castitatis uotum suscipit, postremo ille qui gignendę prolis gratia matrimonio seruit et pudiciciam atque charitatem genitali thoro debitam colit. Hęc sunt tria illa hominum genera, de quibus in Euangelio dicitur: **(Matth. 24)** Tunc duo erunt in agro: unus assumetur, et unus relinquetur. Duę molentes in mola: una assumetur et una relinquetur.

Virginitas in agro moratur puritatis inter nitentia intacto candore lilia et Christum Dominum inuocat dicens: Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. Continentium secundum esse censeo, qui carnem suam terunt mola ieiunii, uigiliarum, precum honestique laboris, subdentes eam spiritui, ut panes mundi efficiantur Deo offerendi. Sed ut noscamus quantum hi a uirginitatis gradu distent, sub sexu minus nobili proferuntur, dum dicitur: duę molentes nec tamen ideo coniugatis inferiores, quauis non duo sed duę de illis dictum sit. Quia uirginum quidem et continentium inter se habilis congruaque comparatio est. Coniugati autem non his conferuntur, sed incontinentibus potius, iuxta apostolicum illud: Melius est nubere quam uri. Nubere itaque bonum est, quia uri et ad illicitos ardere amplexus malum est.

Duo igitur in lecto uno sunt qui matrimonio copulantur, ut sint duo in carne una et lectulum non diuidant prauo desyderio amoris alieni. Cęterum quia nec uirginibus castitas nec uiduis continentia neque coniugatis proderit pudicicia, si mandata Dei perficere neglexerint, ideo dicitur: unus assumetur et unus relinquetur. Quilibet enim ordo in duo erit diuisus, alios habebit qui saluabuntur, alios qui peribunt. Saluandi obuiam Christo assumentur in aera, damnandi autem relinquentur in igne cum diabolo comissa luituri. Quod si ne uirgines quidem, quę fatuę erant, intrare beatitudinis ianuam potuerunt, quomodo intrabunt scortatores, adulteri, libidinibus die noctuque seruientes? Si inquam neque continentibus neque matrimonii fidem seruantibus parcitur, cum illa quę iussa sunt contempserint, quanto acrius torquebuntur, qui continentiam quoque stupris polluerunt? uel qui coniugii sanctitatem adulterii nequitia prophanarunt?

Christus in Apocalypsi iratus clamat: **(Apoc. XXII)** Foris canes et uenefici et impudici et tu te ab eo suscipiendum speras, qui post continentię uotum ad libidinis pristinę sordes reuerteris, ut ad uomitum canis? et insipientes mulierculas blanditiis donisque illicis, quasi incantationibus ueneficus? et in omnem impudentiam pęceps ferris, ut obscoenę appetitioni morem geras? An ideo fortasse negligentior es, quia quos foras exigi audis, solo beatitudinis fructu carituros putas? **(Apoc. XXI)** At hic idem, cuius iudicia firma rataque habentur, alibi ait fornicatorum partem cum ueneficis idolatrisque futuram, in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda.

Non solum igitur beatitudinis possessione priuabuntur, uerum etiam suppliciiis nunquam finiendis tradentur. Hoc quam uerum sit manifesta multorum exempla docent. Sodoma In quibus Sodomam et Gomorram libidinibus ardentes ardentior de cęlo pluens flamma consumpsit. Zambri

Zambri Israhelitę cędes et Madianitidis meretricis, cui ille se coniunxerat, Deo populo iratum placauit. Adulteri Lex quoque adulterii conuictos lapidibus obrui iubebat. (Io. 8) Et licet postea clementissimus Dominus Legis rigorem Euangelii gratia temperarit, indemnata dimittendo adulteram, ne poenitentibus adimere spem uideretur salutis, uade tamen inquit et noli amplius peccare, nequid grauius tibi contingat. Grauius est enim in abyssum inferni detrudi quam lapidum ictibus interimi, et animę quam corporis pati mortem.

notandum Resipiscite igitur impudici, redite ad cor fornicatores, exurgite de stercore meretrices, dum licet, dum poenitentię superest tempus, ne post hęc tristius uobis acerbisque contingat quam Sodomitis, quam Gomorreis, quam Zambri et Madianitidi scorto, quam denique est illud quod in puniendo adulterio Lex decernit. Nihil enim terribilius dici aut excogitari potest igni inextinguibili, tenebris exterioribus, uerme immortalis, perenni fletu, nunquam quieturo dentium stridore poenisque illis, quarum grauitas neque intermittenda neque eleuanda neque seculis ullis unquam speratur finienda. Quorsum igitur illa mortiferę cupidinis fomenta? amatorias missitare tabellas, delinificis blandiri uerbis, nutu nictu sibilis allicere, comere caput, uestimenta componere, fores obsidere aliorum, ludis interesse, choreis cantibus sonis iocis diem consumere, modis omnibus effoeminari ac mollescere? Quorsum etiam tot ornandi corporis instrumenta: speculum, pecten, uolsellę, calamistrum, discernicula, bulle, crepitula, segmenta, inaures, monilia, armille, anuli, reticule, uitte, margarite, lapilli, quę enumerare nedum ęstimare difficile est? Quorsum postremo ad fucandam faciem purpurissum et cerussa? ad erugandam atque emaculandam alia quędam smegmata mangonumque linitiones? Quid hoc est nisi propriam pudiciam prostituere et uim inferre aliene? et nullum omnino obscoenitatibus modum imponere? Mittite ista quęso, qui tam insipienter excidistis, et ad mentem reuersi tandem aliquando cogitate, an tanti sit breuis ac momentanea corporis uoluptas, ut propter illam uel bonum infinitum castitati propositum contemni debeat uel infinitum malum impudicię paratum non timeri? Cogitate inquam quę secutura sunt, ut his quę instant libentius abstineatis. Haud facile presentibus delinitur, qui quotidie pensitat futura.

De triplici elemosinarvm genere. Caput XII

Satis ista de castitate ac pudicia nunc magis proximam charitati uirtutem explicabimus, erga egenos liberalitatem.

Domini nostri, cuius omnia sunt, preceptum est: (Mat. 5) Qui petit a te, da ei, et uolenti mutuari abs te ne auertaris. Aliorum inopię tua succurrat opulentia, ut obedias Deo. Et licet iuxta alium euangelistam dictum sit: (Luc. 6) Omni petenti te tribue, non iuberis tribuere omnia sed omnibus. Rem male petenti, da consilium ne petat. iuste petenti pauperi da quod petit si potes; si id non potes, da excusationem et uerbis consolare miserum, si nequeas auxilio. Atque ita omni petenti dabis aliquid, cum dederis, quod et te dare deceat et illum accipere. Eadem ratio erit mutui prestandi.

Neque enim mutuandus est gladius irato neque clauis furi neque equus latroni neque nauis piratę neque pecunia aleatori neque musicum instrumentum impudico amatori. Mutuum ergo da non ei, qui animo male aliquid agendi poscit, sed qui petit, quod et sibi prosit et nemini noceat. Quod si nec a male postulantibus auerti uolueris, admone ut a malis resipiscant et ad bonum conuertantur. et hoc quidem magnum mutuum erit, si te hortante corrigentur. (Luc. 6) Mutuum inquit date nihil inde sperantes; et erit merces uestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipse

benignus est super ingratos et malos. Estote ergo misericordes, sicut et Pater uester misericors est. Mutuum istud elemosina est, quę non ab eo restituitur qui accipit, sed qui pręcepit. qui dat pro modicis magna, pro temporalibus sempiterna et eos regni cęlestis facit heredes, qui sui terreni patrimonii partem impendunt pauperibus.

Qui enim miseretur pauperis, foenerat Deo. Sed etiam qui miserendo mutuum dat nec aliquid pręterquam quod mutuatum est exigit, miserationis quidem suę capiet mercedem, maiorem tamen ille, qui nihil ab homine repetit, ut a Deo recipiat, quod ab ipso promissum esse non ignorat. Sed antequam elemosinarum rationem atque meritum demonstremus, docebimus elemosinam aliam fructuosam esse, aliam inutilem, aliam uero reprobam et execrandam. Fructuosa est de qua loquimur quamque tractare instituimus, quę uere elemosina dicitur, a miserando trahens uocabulum, ut uere non simulate miserantium sit nec uertentium in uitium uirtutem, ueluti ex his quę dicentur, facile patebit. Illa autem inutilis est elemosina, qua non Dei sed hominum gloria quęritur, quę scilicet non in occulto conscientię fit, ut ei placeat qui uidet in occulto, sed in publicum profertur, ut uulgi potius captet plausum ac fauorem sibi conciliet spectatorum.

Ait autem Dominus: **(Mat. 6)** Attendite ne iustitiam uestram faciatis coram hominibus, ut uideamini ab eis. alioquin mercedem non habebitis apud Patrem uestrum qui in cęlis est. Pulchre additum est: ut uideamini ab eis. Quo docemur non hominum conspectum fugiendum esse, sed laudis humanę appetitum Quem qui sequitur, cum multa donauerit, quid aliud pro rebus dilargitis recipiet nisi uanę commendationis uerba, quibus aures demulceat et animo nihil conferat commodi?

Quin immo illi etiam qui laudant, si causam largitatis nossent, uituperarent ut inanis glorię auidum, et non ut pietatis in egenos cultorem. Cum ergo facis elemosinam noli inquit tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt in synagogis et uicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico uobis receperunt mercedem suam. te autem faciente elemosinam nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit elemosina tua in abscondito et Pater tuus qui uidet in abscondito, reddet tibi. Dextera ad uirtutem refertur, ad uitium sinistra. Non ergo se misceat uitiosa laudis appetitio rectę synceręque elemosinarum operationi. Quod cum caueris, uideant in te homines, unde Deum laudent, unde uirtutis exercendę exemplum trahant. aut si illi non uiderint, satis tibi sit elemosinam tuam neque angelos latuisse qui tibi congratulabuntur, neque Deum qui relaturus est pręmium. **notandum** Sed neque illorum utilis aut accepta erit apud Deum elemosina, qui cum peccata non deserant, ea redemptum iri se existimant. Quasi uero porrecta stipe corrumpi possit Deus, ut scelera non puniat. Quamobrem autem alia imperaret si ad salutem sola elemosina sufficeret? **(Dani. 4)** Peccata tua elemosinis redime et iniquitates tuas miserationibus pauperum. hoc poenitentiam agere uolenti dicitur, non in flagitiis obdurato.

Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum. Sed ut aqua extinguat ignem, non addas ligna, non suffles prunas oportet. alioquin crescente incendio consumetur humor uictus maioris flamme calore. Ita nisi peccare cessaueris, elemosinis redimi non poteris. Elemosina benignitatis est uirtus. uirtutis autem nomine indigna esset, si uitiis faueret, si licentiam peccandi pręstaret. Porro quia uirtus est, non delinquentes adiuuat, sed poenitentes emundat. In Ecclesiastico est scriptum: **(Eccli. 34)** Dona iniquorum non probat Altissimus. Ipse etiam Dominus in Amos propheta obstinatis et in crimine perseuerantibus ait: **(Amos 5)** Holocaustomata et munera uestra non suscipiam; et uota pinguium uestrorum non respiciam. Nemo igitur impune

se peccare existimet, quia multa largitur pauperi. Primum esse debet Deum non offendere, secundum hominis inopię subuenire.

Quod si etiam istud ut obediamus Deo facimus, cur in cęteris parere recusamus? in uno fideles, in aliis infidi? Ille in Euangelio clamat: Poenitentiam agite, et appropinquabit regnum cęlorum. et tu tibi appropinquaturum speras non agendo poenitentiam, sed porrigendo elemosinam? Dimitte iam tandem errorem istum, ne tibi magis quam aliis credens pereas. et Iacobi apostoli sententię adherere incipe dicentis: (**Iacob. ep. I**) Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hęc est: uisitare pupillos et uiduas in tribulationibus eorum. Ac ne mutila esset et imperfecta definitio, adiunxit: et immaculatum se custodire ab hoc seculo. Sit igitur liberalitati iuncta iustitia, ut religio munda apud Deum et immaculata sit.

Elemosina mala reprobata uero et execrabilis est elemosina, quę ideo fit, ut uel aliquid callide extorqueas uel aliquem seducas et quasi piscator hamum sub esca latentem porrigas. Auaritię ista liberalitas est et fraudis, non miserationis et beneficentię. **Simon magus** Hac Simon magus Spiritus Sancti donum emere uoluit, et non quam petebat gratiam, sed quam nolebat maledictionem recepit. Talem elemosinam captator senibus iamiam morituris impartit, dum hęres subscribi affectat. Talem corruptor simplici mulierculę largitur, ut ipsam suę libidini consentire compellat. Quicquid autem mali finem habet, malum sit necesse est.

Nunc ad id quod proposuimus, nostra redeat oratio, ut de uerę elemosinę ratione atque fructu disseramus.

Qvibvs danda est elemosina. Caput XIII

Omne beneficium quod necessitatem patienti misericorditer impenditur, elemosina est. Paupertate grauatos cibo, potu, tegumentis, tecto iuuat. his enim pręcipue indiget paupertas. (**Deut. 15**) In Deuteronomio scriptum est: Non obdurabis cor tuum nec contrahes manum, sed aperies eam pauperi. (**Esa. 58**) Et in Esaia: Frange esurienti panem tuum et egenos uagosque induc in domum tuam. cum uideris nudum, operi eum et carnem tuam ne despexeris. et in Euangelio: (**Mat. 19**) Si uis esse perfectus uende omnia quę habes et da pauperibus et sequere me! Et qui habet duas tunicas, det alteram non habenti.

(**Luc. 14**) Illosque ad coenam Dominus pręcipit inuitandos, quibus deest referendę gratię copia. ut non ab iis remunerationem, sed a Deo expectes. Parum uel nihil facit lucri qui tribuit diuiti. et licet multo plura receperit quam dederit, nihil tamen ad illud, quod a Domino tribuendum speratur. (**Luc. 19**) Ideo et Zacheus dimidium bonorum suorum pauperibus obtulit non diuitibus. et salus domui suę facta est Christo hospitium eius ingresso. In eos tamen qui relictis contemptisque omnibus Christum sequuntur, magis beneficos nos esse oportet. ut cum Dei seruis nos commodauerimus, melius de Deo mereamur.

Exemplo Apostoli qui ait: (**Ad Ro. 15**) Nunc proficiscar in Hierusalem ministrare sanctis. Iccirco alibi hortatur dicens: (**Ad Gal. 6**) Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. De quibus ipse Dominus ait: (**Mat. 25**) Quod uni ex his minimis, qui in me credunt fecistis, mihi fecistis. (**Cor. secunda 16**) His ęra conferri siue res quibus indigent iubet Apostolus, ita ad Corinthios scribens: De collectis autem, quę fiunt in sanctos sicut ordinaui in ecclesiis Galatię, ita et uos facite per unam sabbati. Hos autem non

solum rebus iuuandos esse, uerum etiam honore prosequendos docet cum ait: (Ad Tim. prima 5) Qui bene pręsunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in uerbo et doctrina. dicit enim Scriptura: Non alligabis os boui trituranti. et dignus est operarius mercede sua. Propterea rursum ipsis Corinthiis confidenter loquitur: (Cor. prima 9) Si nos uobis spiritalia seminauimus, magnum est si carnalia uestra metamus? et ad Discipulos a Salvatore dicitur: Qui uos recipit, me recipit quod non modo de religione quam prędicarunt intelligendum reor, uerum etiam de uite sustentamentis, quibus indigebant.

De his igitur pręcipua cura tibi sit. ut cum erga uite pręceptorem liberalis munificusque fueris, multorum saluti consulas, qui eius doctrina et institutis erudiuntur ac proficiunt. (Reg. tertio 18) An Abdię Achabi regis dispensatori etiam cum capitis sui periculo non fuit graue centum ex prophetis, quos Iezabel impiissima persequebatur, neci subtrahere, in speluncis abscondere, cumque fames esset, suis impensis pascere et tibi molestum erit, si uni sancto aut alteri necessaria obtuleris? quę non illis oblata, sed sibi computat ipse qui facit sanctos, et pro elemosinis tam modicis ęterna se repensurum bona pollicetur? Cęterum etiam ecclesiis conferenda beneficia sunt. ut qui altari seruiunt, his utantur. Siquid superfuerit, aliis dispensent aut in ędificiis Deo dicandis impendant. sic fecit Dauid, sic Salomon, sic Esdras sacerdos. (Parali. 29)

Pręterea quoties ciuitas annonę caritate laborat aliaue rerum molestia affligitur, plebi succurrendum esse a potentioribus docent Ioseph Aegyptiis distribuens frumenta, Ezechias et Iosias offerentes pro regno, pro sanctuario, pro Iuda tauros, arietes, oues, hircos, ut eis quibus pręerant miserando, ipsi a suo pręside Deo misericordiam consequerentur. Docuit hoc et Saluator noster hominum multitudinem pascens in deserto, nolens dimittere ieiunos, ne deficiant in uia. Et certe non humanus sed ferinus est, qui multos perire patitur, cum multos potest sua ope liberare. In peregrinos etiam seruanda est humanitas et cum enim mortalium una origo sit, unus Autor et Dominus omnium, nemo nobis extraneus habeatur, nemo alienus.

Abraham. Loth In suscipiendis ergo peregrinis imitemur patris Abraheę atque Loth liberalitatem, qui sedentes in foribus ciuitatis aduenas ut ad se diuerterent rogabant. et qui tam benigne homines acceptauerant digni fuere hospites fieri angelorum. Imitemur Iob, qui calamitatem suam hospitalitatis ante actę recordatione consolabatur dicens: (Iob 31) Foris non mansit peregrinus, ostium meum uiatori patuit. **Sunamit** Imitemur Sunamitidem illam magnam, quę coenaculum fecerat, ut quoties Heliseus propheta Sunam transiret, inuitatus in eo susciperetur. Ob hoc cum uirum senem haberet et ipsa esset sterilis, orante Heliseo meruit esse masculę prolis mater. et cum defunctum filium lugeret, uite restitutum recipere atque consolari. **Marta** Imitemur Marthę sollicitudinem, quę digna fuit hospitio suscipere Christum. Discipuli. (Luc. 14) Imitemur postremo duos iillos de Euangelio, qui Christum sub peregrini specie latentem pertransireque uolentem ad suum diuertere hospitium coegerunt.

Longe quidem illis dissimiles, qui ita submisce lenteque inuitant, ut appareat optare se ne ueniant quos inuitarint. uelleque uideri, sed non etiam esse hospitaes. Hi uero qui peregrinum, ut apud ipsos maneret, coegisse dicuntur, cognoscere meruerunt Iesum et caligine oculorum ac mentis deteresa resurrectionem eius leti uidere, quem lugebant crucifixum. Ad hęc in Exodo est pręceptum: (Exod. 22) Aduenam non contristabis neque affliges eum. et in Leuitico: (Leuit. 19) Si habitauerit inquit aduena in terra uestra et moratus fuerit inter uos, non exproberis ei sed sit inter uos quasi indigena, et diligetis eum quasi uosmetipsos. et in Deuteronomio: (Deut. 14) Peregrino qui intra portas tuas est, da ut comedat, aut uende ei.

Vende si illi superest pecunia, si deest da. Grandis inhumanitas est uita necessaria querenti nolle saltem uendere. Cauenda uehementer cordis ista duritia est, ne nobis obiici possit, quod preter alia Hierosolymę mox ui hostili euertendę per prophetam Ezechielem exprobratur: **(Ezech. 22)** Aduenam calumniati sunt in medio tui, pupillum et uiduam contristauerunt apud te. Quod scelus profecto nisi maximum foret, inter causas tanti excidii non poneretur. Preterea morbo aliquo affectis opitulari et egrotantibus assidere elemosinę genus est. De quo in Leuitico dicitur: **(Leui. 25)** Si attenuatus fuerit frater tuus et infirmus manu, et susceperis eum quasi aduenam et peregrinum, et uixerit tecum ne accipias usuras ab eo, nec amplius quam dedisti. et in Ecclesiastico: Non te pigeat uisitare infirmum. Non piguit illam que mundi Dominum erat paritura, montana ascendere, cognatam adire, egrotanti assidere, que grauida Ioanne Baptista tedia iam uicini partus patiebatur. Quod si Dei mater hominis matri infirmę ministravit, nec te pudeat inferiores tua non solum ope, sed etiam presentia consolari.

Captiuos quoque et in uinculis coniectos redimere, debitoribus que alienum condonare, iniuste oppressos tueri ac defendere pii atque liberalis hominis officium est. **(Esa. 58)** Hoc per Esaiam precipit Dominus cum ait: Subuenite oppresso, indicate pupillo, defendite uiduam. et alibi per eundem prophetam: **(Esa. 18)** Dissolue colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus disrumpe. In Ezechiele etiam iustus appellatur, qui pignus debitori reddiderit et pauperculum non contristauerit. Vt autem eorum qui carceri mancipati sunt, angustiam miserearis Apostolus hortatur dicens: **(Ad Hebre. 13)** Mementote uinctorum tanquam simul uincti, et laborantium tanquam et ipsi in corpore morantes.

Nam si omnes in Christo unum corpus sumus, debemus male affectis condolere ut membris corporis nostri, et saluti eorum consulere non minus accurate quam nostre consultum uellemus, si idem mali pati contigisset. Tunc enim siqua calamitate ipse oppressus fueris, siqua uiolentia uexatus, non te pudebit opem implorare, quam alias prestitisti. Da modo operam, ut cum beato Iob dicere possis: **(Iob 29)** Oculus fui cęco et pes claudo pater eram pauperum, et causam quam nesciebam diligentissime inuestigabam. conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam predam.

Postremo aliorum tristitiam consolatione releuare, mortuos qui non habent unde funerentur, tua impensa efferre ac sepelire ad eandem pertinet uirtutem. Qua preditus Tobias, cum in Assyria captiuus teneretur, in eos qui secum capti erant, benignitatem exercuit, uerbis consolando, rebus iuuando et eos qui diem suum obiissent, mandando sepulture. Dumque aliorum angustias miseratur, suas non sentiebat. Hęc de illis quibus adesse debemus opera atque pecunia nunc quantum erit largiendum inopi et pro quibus elemosinę faciendę breuiter expediemus.

Quantvm pauveri sit largiendvm. Caput XIV

Tantum tribuendum quantum pauperis indigentia postulat. Tantum uestium da ne algeat, ne nudus incedat. Tantum cibi ac potus imparti ne fame sitique laboret. Non beneficium est plura donare, sed nequitie irritamentum. Vestis delicatior excitat arrogantiam. Victus abundantior nutrit luxuriam.

Prospiciendum erit igitur ne copiosius tribuas quam ad parsimoniam accipientis credideris esse satis. ne forte dum iuuare cupis noceas. Medicorum industriam imitare: non porrigunt egroto quantum ipse expetit, sed quantum saluti eius recuperandę confert quodque profuturum censent

impedunt, non quod noxium eger poposcerit. Ita et tu quantum hominis egestas requirit et quod honestę sustentationi sufficit uel non petenti prebe. Quicquid ultra necessitatem est, quicquid obesse poterit, ne prebeas etiam si flagitarit. Quod si tibi grandis rerum suppetit copia, da multa sed multis. Nam si uni dederis, licet ille acceptis non male utatur, tu tamen unum diligere uideberis, alios odisse. Christus autem non pro uno mortuus est, sed pro omnibus. Eius munificentię eris emulator, cum plurimis benefeceris. Late patens uirtus est charitas non est contenta unius angustiis in quem beneficia conferat, sed erga omnes effundi gestit, cum omnes eque diligit. Quanquam illos magis respicit, quos magis miserabiles inopiososque uidet.

Veruntamen si tibi quoque non ita ampla est res familiaris, tantum indigentibus eroga quantum uictui tuo superesse poterit, ne et ipse egere incipias. Ita enim Apostolus Corinthiis consulens ait: **(Cor. secunda. 8)** Si uoluntas prompta est secundum id quod habet accepta est, non secundum id quod non habet. Non enim ut aliis sit remissio, uobis autem tribulatio, sed ex eequalitate in presentē tempore uestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia uestrę inopię sit supplementum.

Quenam est ista pauperis abundantia? nisi quam pro beneficiis inopi collatis retribuit Christus dicens, **(Mat. 15)** Venite benedicti Patris mei, possidete regnum uobis a constitutione mundi paratum. Esuriui enim et dedistis mihi manducare. sitiui et dedistis mihi potum, et alia que sequuntur. Vnde idem alibi ait: **(Luc. 16)** Facite uobis amicos de iniquo mammona, qui recipiant uos in eterna tabernacula. Nisi ergo dederis, talia non recipies. Si de tuis diuitiis non feceris tibi amicos, quis erit qui te de terra tollere et in celesti collocare dignabitur domo?

Ab omnibus destitutus gutta aque indigere incipies cum diuite purpurato, qui micas panis Lazaro mendicanti dare noluit. Lazari inopiam non est miseratus in sua copia diues, nec Lazarus iam in sinu Abrahę beatus et felix diuitis in igne ardentis miserię permissus est subuenire. Atque ita auari diuitię in eternam uertuntur inopiam. diuitię uero pauperibus Christi dilargitę perennibus regni celestis bonis compensantur. Quod si opulentior es quam necesse sit et luxurię deditus cuncta in tuos usus consumis, iniquus dispensator es. Pauperum est enim non tuum, quicquid modeste frugaliterque uiuenti superesse potuit. Aliena usurpas, quoties tibi plus quam oportet indulges. Non es dominus omnium que habes quicquid supra necessitatem possides, eius tibi dispensatio credita est non abusus. Si bene dispensaueris audies a Domino: **(Mat. 25)** Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam intra in gaudium Domini tui. Sin uero talentum tibi ad negociandum traditum in terra defoderis nihil aliis impartiens, sed totum tibi uendicans, nihil te lucri fecisse argueris. atque ideo pro ignauię crimine, pro interioribus tenebris, quibus obnubilatus animus futura non prospexit, tenebras patieris exteriores. ibi erit pro letitia fletus, pro crapula et ingluuie dentium stridor. nunquam inde exies de diuitiis istis exiturus citius quam putas.

Quod si perituris conferre semper duratura soleres, melius tecum actum duceres carere opibus et esuriendo panem ostiatim querere quam illis affluere in immensum, illis tota etate iocunde perfrui et in pauperum usus quantum debes non contulisse. Iudicium enim illi sine misericordia fiet, qui non fecerit misericordiam.

Superest ut uideamus, pro quibus facienda erit elemosina, ut postea paulo plenius quam dictum est elemosinarum questum commodaque consyderemus.

Pro quibus facienda est elemosina. Caput XV

Pro filiis offerebat holocausta Iob dicens: **(Iob I) Ne** forte peccauerint in cordibus suis. Exemplo nobis est, ut pro iis qui grauius lapsi sunt, non solum precemur, sed etiam elemosinas offeramus. Offerenda erit elemosina et pro illis, qui in aliquo uitę discrimine constituti erunt ut liberentur. et postquam liberati fuerint, ut pro beneficio a Domino collato gratia referatur. qui illud quod pauperi impenditur, fatetur impensum sibi. **(Reg. primo 7)** Samuele sacerdote holocausta offerente Israhelitę parua manu ingentes Palestinorum copias fuderunt. Territi enim hostes tonitru et fragore de cęlo misso terga uerterunt. Non est autem acceptior Domino holocausti oblatio quam elemosinarum pia largitio. ipso dicente: Misericordiam uolo et non sacrificium. **(Numeri 31)** Alias uero idem Hebrei cum duce Phinee superassent Madianitas, Domino per Moysen iubente predę totius quinquagesimam soluerunt sacerdoti ac Leuitis. et quia nemo ex eis desyderatus fuit illo pęlio, aurum Domino consecrarunt, cuius benignitate et a periculo seruati fuerant et uictoria donati.

Qui ergo in proximos misericordes extiterint, in hostem uictores erunt et Deo protegente terę marisque discrimina tuti pertransibunt. Pro ęgotantium quoque sanitate ac pro delictis mortuorum elemosinarum liberalitas utilis habetur. **(Act. 9)** Quod si Tabitam Petrus et Drusianam Ioannes de morte ad uitam reuocarunt, pauperum precibus permoti, quorum inopiam illę sua ope sustentauerant, quanto facilius creditu est eos de ęgritudine ad sanitatem esse reuocandos, si eis expedierit, qui eadem beneficentia in egenos usi fuerint? Aut si non sanabuntur, meliorem mercedem relatuos a Domino quam ipsam corporum sanitatem?

Porro pro defunctis elemosinas facere ex consuetudine religionis christianę est. **(Mach. secundo 12)** In Veteri autem instrumento hoc ipsum astruitur ex autoritate Iudę Machabei principis uiri ac multa in Deum pietate insignis. Ille enim collatione facta duodecim milia drachmarum argenti misisse Hierosolymam dicitur pro delictis eorum qui in pęlio ceciderant offerenda. Et, sancta inquit ac salubris est cogitatio pro defunctis orare, ut a peccatis soluantur.

Nunc quanta uis atque potestas elemosinę sit memoremus, non nostra pęsumptione usi, sed autoritate instructi diuina. nequis aliter sentientium cauillationi locus sit. Quis enim fidelium tam temerarius est, ut Scripturarum sententiam audeat impugnare?

De elemosinę utilitate. Caput XVI

Legimus in Prouerbiis diuina humanaque sapientia insigniti Salomonis: **(Prouerb. 21)** Munus absconditum extinguet iras, et donum in sinu indignationem maximam.

Reprimitur igitur Dei uindicta in peccatores, quoties misericordia exercetur in pauperes. In libris itidem diuinis audimus Raphaelem angelum Tobię dicentem: **(Tob. 12)** Bona est oratio cum ieiunio et elemosina magis quam thesaurus auri recondere; quoniam elemosina a morte liberat, et ipsa est quę purgat peccata, et facit inuenire uitam ęternam. Times ne si dederis, ipse egeas? Sed dare elemosinam magis prodest quam thesaurus recondere. Times mori? sed elemosina a morte liberat. Times damnari? sed elemosina peccata purgat et uitam lucratur ęternam.

Tot terribilium rerum metu hominem eximit elemosina et ad summam prouehit beatitudinem tu tamen auarus cumulandis non distribuendis opibus inhias ueluti de promisso dubius, de

pollicitatione incertus. cum multis aliis in locis Veritatis ipse sermo eadem asseueret et astruat. Iam primum hominis in egenos benefici rem non minui sed augeri Salomon testatur in Prouerbiis dicens: (**Prou. 19**) Foenerat Domino qui miseretur pauperis. Foenus est autem pecunię commodate foetus, quod et Gręci a pariendo tocos uocant. Igitur sicut danistę supra sortem usuras exigunt, ita elemosinarum largitor multo plus relaturus est a Domino quam quod ipse pauperibus erogat. Idem Salomon alibi ait: (**Prouer. 11**) Alii diuidunt propria et ditiores fiunt.

Iob Ditior factus est Iob post erumnam: duplicia recepit omnium, quę inuitus amiserat, quia partem eorum uolens distribuerat egenis. **Sareptana** Vidua Sareptana non partem sed totum quod habuit olei atque farine protulit in medium, ut prophetam pasceret, ipsa cum unico filio fame peritura, si elemosina non plus meteret quam seminaret. Porro tantum hac liberalitate profecit, ut non deficeret ei oleum in lecytho nec in hydria farina, donec pluuiam Dominus daret super terram. Fiduciam habuit in Domino, et spe non est frustrata. Parum dedit et recepit multum et cum etiam diuites penuriam paterentur, torrentibus ipsis ob pluuię defectum siccatis, illa pauper Dei beneficio uictu necessario abundauit. Hoc quoque pollicetur Salomon in Prouerbiis dicens: (**Prouerb. 3**) Honora Dominum de tua substantia, et de primitiis omnium frugum tuarum da pauperibus; et implebuntur horrea tua saturitate, et uino torcularia redundabunt.

Tale aliquid et in Euangelio inuenies. (**Mat. XIII. Mat. 15**) Quid enim nisi multiplicato redituram in sinum porrigentis elemosinam innuunt quinque panes illi et duo pisciculi multitudini esurientium appositi et post hęc duodecim cophini collecti reliquiarum? et iterum septem sportę plenę asportatę pro septem panibus et paucis pisciculis? Quis ergo tam timidus est, ut his exemplis non excitetur ad liberalitatem nec iam metuat ob hoc rei familiari detrimentum fore, si elemosinas dederit. cum pręsertim Veritas dicat: (**Luc. 6**) Date et dabitur uobis: mensuram bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum uestrum. Nemo tamen hac sancta largitate utatur spe pecunię augendę.

Auari hoc foret, et terrena non cęlestia concupiscentis. quę non modo non concupiscere, uerum etiam propter Christum debemus contemnere. ut illas acquiramus diuitias, quas nec tinea corrumpere nec fur possit auferre. Pro quibus adipiscendis plerique certe spontaneam subeunt paupertatem. ut ostendant nolle se omnino possidere opes perituras, sed illas quę perire nequeunt, in thesauris reconditas ęternitatis. His autem fruituros pauperum sustentatores nemo negare poterit, nisi qui Scripturarum repugnare uoluerit ueritati, malens damnari cum infidelibus quam cum fidelibus saluari.

Vt igitur cęlestes ęternasque opes capiamus, primo ueritatis cognitione opus est uerique confessione, deinde ut delicta nostra expientur, et qui prius peccatis grauabamur, bonis actionibus proficiamus. Hęc autem omnia pręstare poterit fidelis ac syncerę mentis elemosina. (**act. 10**) **Cornelius** Cornelio centurioni ab angelo de cęlo in terras lapso est dictum: Orationes tuę et elemosinę tuę ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Itaque cum gentilis esset, elemosinis meruit a Petro apostolo discere Christum et fidei baptismo purificari, ut in Christo renatus cum Christo resurgeret in gloria. (**Nabuchodonosor**) Nabuchodonosor quoque rex gentilis erat, quando Deo se uoluit ęquare fragilitatis humane oblitus. Cumque ob hoc prędiceretur, quod regno eiectus cum bestiis esset uicturus, elemosinis tamen mutari posse Dei iudicium intellexit. Daniele dicente: Peccata tua elemosinis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum forsan ignoscet tibi Deus.

Quod si etiam gentilium in pauperes pietatem Deus respicit, quanto magis credentium atque fidelium? Audi Scripturam dicentem: **(Eccl. 29)** Conclude elemosinam in corde pauperis et hæc pro te exorabit ab omni malo. unde et in psalmo dicitur: **(Ps. 40)** Beatus qui intelligit super egenum et pauperem; in die malo liberabit eum Dominus; quando uidelicet dicturus est: Esuriui et dedistis mihi manducare. Audi et aliam Scripturæ sententiam: **(Eccl. 3)** Ignem ardentem extinguit aqua et elemosina resistit peccatis. et in Euangelio: Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt uobis. Iuxta superiorem sententiam elemosina resistit peccatis ne illa committamus. iuxta sequentem, ab iis quæ iam commisimus, facit ut emundemur. Reliquum est ut a præteritis expiatis et a secuturis custoditos Deo nos offerat pro innocentia suscipiendos, pro iustitia præmiandos.

Hoc ita futurum psalmista testatur, dum de beato uiro ait: **(Ps. cii)** Dispersit dedit pauperibus iustitia eius manet in seculum seculi cornu eius exaltabitur in gloria ; ut intelligamus per charitatis beneficentiæque opera ad æternam beatitudinem perueniri, et illos qui in his uersati fuerint, a Christo audituros: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum a constitutione mundi uobis paratum. Regni itaque cęlestis hæredes erunt, qui rerum suarum terrenarum ipsos pauperes fecerint participes. Ab hac sane pietatis uirtute nec ipsi pauperes excusantur. Non habes quam alteri porrigas stipem da si habes aquę frigidę poculum, et non perdes mercedem tuam.

Duo minuta ęra inopis uiduę in gazophylacio oblata diuitum præferuntur donariis. Non pensat Dominus quantum das, sed de quanto et quam libenter. Ille plus offert, cui minus quod offerat restat. Illius magis accepta sunt dona, a quo magis prompto exhibentur animo. Hinc est præceptum illud Salomonis: **(Prouerb. 3)** Ne dicas amico tuo: Vade et reuertere, et cras dabo tibi, cum statim possis dare. **(Ad Cor. secunda 9)** Ac ne id tanquam inuitus facias, admonet Apostolus non tristem sed hilarem datorem a Domino diligi.

Qui enim libenter dat diligit; ideo et ipse diligitur. Quod si nihil penitus habes quod inopi largiaris ita miserię eius condolescas, ut daturus esses si haberes. et pro beneficio computabitur pietas miserantis multumque proderit offerre uoluntate, quicquid non poteris opere. Consummata uero ac perfecta elemosina est, ut cuncta simul distribuantur, ne semper in erogando occupetur animus potiusque attendat ut illum imitetur, qui cum diues esset, factus est pauper, ut nos diuites faceret in regno suo cęlesti, cum terrena contempserimus.

Ipsa in Euangelio ait: **(Mat. 19)** Si uis perfectus esse, uade et uende omnia quę habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cęlo, et ueni sequere me. Eis etiam qui ita secuti sunt ipsum respondit: Omnis qui reliquerit domum uel fratres, uel sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et uitam æternam possidebit.

Itaque magis grata est Deo seruorum suorum uoluntaria paupertas quam diuitum seculi quotidiana munera.

De uitio auaritię. Caput XVII

Sed quid de illorum cupiditate dicemus, qui cumulandis opibus nunquam satiantur atque in tantum tenaces sunt, ut nihil pauperi porrigant? et quibus magis curę est pecuniam quę sibi superat nulli usui recondere quam egestati impartire aliene?

Quam male cum illis agitur nosse opereprecium erit, nequis opulentię eorum inuidendo mores imitari decernat perdatque Dei gratiam, cum diuitias adquisierit. Non est enim amator Dei, quem non miseret pauperis. dicente Ioanne apostolo, (Ioann. prima epistula 3) Qui habuerit substantiam huius mundi, et uiderit fratrem suum necesse habere, et clausit uiscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Inter scelera quibus Sodoma interiit, obiicitur, quod manum egeno et pauperi non porrigebant. Frustra itaque illi misericordiam a Deo sperant, qui misericordiam proximis non exhibent. Nec in aduersis eorum exauditur deprecatio, qui miserorum precibus non mouentur. Ait enim Scriptura: (Prouerb. 21) Qui obturat aures suas ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudietur.

Minus est tamen sua non tribuere aliena quoque iniuste rapere cogit auaritia et ne a pauperum quidem fortunis impias continere manus, nullo satiabilis congestu, nulla copia contenta, immo eo cupidior, quo plura rapuerit. Vnde de illis quibus ea dominatur est dictum: (Prouerbio 11) Rapiunt non sua, et semper in egestate sunt. Semper quippe restat, quod sibi uendicare affectent. Eiuscemodi iniustitiam damnat Dominus in Esaia dicens: Vę qui pędaris, nonne et ipse pędaberis? et qui spernis, nonne et ipse sperneris? cum consummaueris depredationem depredaberis, cum fatigatus desieris contemnere, contemneris.

Potestates Ad eos maxime ista spectat comminatio, qui in potestatibus uersantur et pastoris adepti officium gregem sibi commissum detondere non cessant. Si iumentum stercus fecerit, si extra ędis loturam quis effuderit, si cum altero parum quid altercatus fuerit, mulctatur pecunia, quasi qui maiestatem leserit. denique mille causę habentur despoliandi inopem, nulla miserendi. Et miramur si illorum qui sic agunt, non miseretur Deus? si liberis orbantur, si ab inimicis infestantur, si et ipsi a potentioribus despoliantur? quasi uero iustus Dominus iustitię suę oblitus tam iniquas actiones impune abire passurus sit, et non pro merito uindicaturus? Nunquid uanum est quod Salomon pęcepit dicens: (Prouerb. 22) Non facias uiolentiam pauperi neque conteras egenum in porta, quia Dominus iudicabit causam eius. Sed enim tam fatua est cupiditas, ut ne flagellata quidem respiscat. Aduersitatibus interdum affliguntur auari, et tamen mala quę sustinent, non solo uitio imputant sed fortunę.

Itaque rerum amissione non emendantur, sed magis ad pędandum rapiendumque accensi reparare amissa festinant, donec ipsi uitam amittant et ad inferos detrusi crimen suum tandem agnoscant. Siquis tamen aures audiendi habet audiat et timere discat cum audierit illud quod in Malachia est scriptum: (Malach. 3) Et accedam ad uos in iudicio, et ero testis uelox maleficis et adulteris et periuris, et qui calumniantur mercedem mercenarii, et humiliant uiduas et pupillos, et opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum. Audiat et illud quod in Amos propheta legitur: (Amos 5) Pro eo quod diripiebatis pauperem, et pędam electam tollebatis ab eo, domos quadro lapide ędificabitis, et non habitabitis in eis; uineas plantabitis amantissimas, et non bibetis uinum earum. quia cognoui scelera uestra, et fortia peccata uestra. Igitur uel illa uobis o diuites quę inique comparastis eripientur uel uos illis, et spes omnis male partę rei in contrarium uertetur.

Intolerabilior tamen erit poena inferni quam uite pęsentis calamitas. Iudex Cęterum neque illorum inulta erit auaritia, qui dicundi iuris fungentes officio, pecunia donisue corrupti iniuste iudicant et quęstum magis quam ęquitatem diligunt eiusque causam potioem habent qui plus dederit. His per prophetam dicitur: (Esa. 5) Vę qui iustificatis impium pro muneribus et iustitiam iusti aufertis ab eo. Et in Iob est scriptum: (Iob 15) Ignis deuorabit tabernacula eorum, qui

munera libenter accipiunt. Illi quidem libenter munera accipiunt, quos cupiditas illicit, non quos necessitas constringit.

Ioseph. Daniel Neque enim peccauit Ioseph a pharaone accipiens dona neque Daniel a rege Babylonis. Vtrunque diuina prouidentia contigit, ut populus Israhel prius in Aegyptum confugiens principem suę gentis haberet a quo aleretur. Deinde in Caldea captiuus, a quo protegeretur. Ideo isti nec honorem nec dona recusarunt, ut suis in necessitate succurrerent, non ut sibi opes aceruarent. Beatus est autem qui preceptum Domini obseruat dicentis: **(Leui. 19)** Non consyderes personam pauperis, nec honores uultum potentis iuste iudica proximo tuo. **(Iacob. ep. 2)** Iniustus iudex est iuxta Iacobi apostoli sententiam, Qui plus honoris defert diuiti superbo quam pio pauperi et humili. Captator est profecto non amicus, qui tantum diuitibus blanditur, laudat ut stipem elliciat, honorat ut lucretur. Cui autem uerum diuitiis potius est, non dona sequitur sed iustitiam.

Quam quoniam opibus prefert, ipse a Domino honorabitur, dicente propheta: **(Esa. 33)** Qui excutit manus suas ab omni munere, iste in excelsis habitabit. Munerum ergo auidus et a recto auersus, non in excelsis, sed in ima habitabit inferni. **Presbiter** Hęc sors etiam illorum erit, qui se Dei seruitio ideo dedicant, ut mammonę, non ut Deo seruiant. Quibus ipse in Euangelio respondens ait: **(Io. 6)** Queritis me non quia uidistis signa, sed quia manducastis de panibus et saturati estis.

Ab his enim episcopatus queritur, ut nummis arca impleatur, non ut bonum opus exerceatur. ut uenter epulis repletus luxuriet, non ut Christus in paupere pascatur. ut mens inanis glorię uento inflata superbiat, non ut humilitate deiecta Deo placeat. De istis prophetare iussus Ezechiel ait: **(Ezech. 34)** Ve pastoribus Israhel, qui pascebant semetipsos. nonne greges a pastoribus pascuntur? Lac comedebatis et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis, gregem autem meum non pascebatis. Et quia magis pecunię quam animarum lucro inhiant, quod infirmum inquit fuit non consolidastis, et quod egrotum non sanastis, quod confractum non alligastis, et quod abiectum non reduxistis, et quod perierat non quesistis.